EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 008/2016

A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA –
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais e com amparo no art. 94, II, da Lei Complementar n. 114, de 19
de dezembro de 2005 e suas alterações contidas na Lei Complementar n. 140, de 22 de dezembro de 2009,
combinado com o art. 142 do Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;

Tornar público as notas dos cursos de Gestão de Projetos, Políticas Públicas de Segurança Pública, Português

Instrumental – Versão Atualizada/VA, Redação Técnica – Versão Atualizada/VA, Crimes Cibernéticos – Procedimentos
Básicos, Relatório de Local de Crime ou Local de Crime: Isolamento e Preservação-VA, ministradas no Módulo I (Rede
EAD/SENASP), com as respetivas médias, bem como as Notas do Módulo II (Presencial), e a Média Final, do Curso

para Promoção 2016, para as carreiras de Delegado de Polícia, Perito Oficial Forense, nas funções de Perito
Médico Legista e Perito Criminal, Perito Papiloscopista, Agente de Polícia Judiciária nas funções de
Investigador de Polícia Judiciária e Escrivão de Polícia Judiciária e Agente de Polícia Científica, conforme o
anexo I, e os Dispensados e Reprovados no anexo II, concedendo aos interessados, prazo de 02 (dois) dias, após a
publicação deste Edital para interposição de recursos junto à Coordenadoria de Assuntos Educacionais–CAE, desta
Casa de Ensino.

Campo Grande/MS, 25 de maio de 2016.

Maria de Lourdes Souza Cano
Delegada de Polícia

Diretora da ACADEPOL/MS

ANEXO I

CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA PARA PROMOÇÃO À CLASSE ESPECIAL DAS CARREIRAS DE DELEGADO DE POLÍCIA,
PERITO PAPILOSCOPISTA E PERITO OFICIAL FORENSE, NAS FUNÇÕES DE PERITO MÉDICO LEGISTA E PERITO

CRIMINAL
Período de 09 a 17 de maio de 2016

  MÓDULO I MÓDULO II

N. NOME
Gestão de

Projetos VA

Políticas
Públicas de
Segurança

Pública

Média
EAD/SENASP

NOTAS
Média
Final

1 EVANDRO LUIZ BANHETI CORREDATO 74,00 74,00 74,00 98,00 86,00

2 MARCIUS GERALDO SANTOS CORDEIRO 94,00 100,00 97,00 98,75 97,88

3 MARILDA DO CARMO RODRIGUES 73,00 72,00 72,50 100,00 86,25

4 SANDRA REGINA SIMÃO DE BRITO ARAUJO 94,00 100,00 97,00 97,00 97,00

5 VALDIR ROGERIO BENETTI 100,00 94,00 97,00 95,00 96,00

6 MARLENE DE OLIVEIRA SOARES 74,00 80,00 77,00 96,50 86,75

7 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 82,00 100,00 91,00 86,75 88,88

8 ZULEICA MONTEIRO LAPAS PEREIRA 82,00 94,00 88,00 97,50 92,75

9 ALCINO QUEIROZ JUNIOR 94,00 100,00 97,00 77,75 87,38

10 RICARDO DA FONSECA CHAUVET 93,00 94,00 93,50 96,00 94,75

11 SIMEI RICARDO DE LIMA 87,00 88,00 87,50 100,00 93,75

12 ALEXANDRE DOS SANTOS ROCHA 87,00 92,00 89,50 89,25 89,38

13 APARECIDO PEREIRA DA SILVA 88,00 95,00 91,50 90,00 90,75

14 CHRISTIANE CANDIDA CASTRO SÁ MARQUES 94,00 94,00 94,00 98,75 96,38

15 CLEITON BARBOSA CARDOSO 94,00 100,00 97,00 85,00 91,00

16 DARCILIA SIQUEIRA FABRES 82,00 88,00 85,00 88,75 86,88

17 EDMIR SANTINELLI GOMES DA SILVA 73,00 78,00 75,50 92,75 84,13

18 EDSON NASCIMENTO 100,00 78,00 89,00 92,50 90,75

19 EDSON SAIEFERT DA SILVA 94,00 72,00 83,00 96,25 89,63

20 ELISANGELA SOUZA DA SILVA 70,00 80,00 75,00 100,00 87,50

21 IZABEL GIROTTO FRANQUI ROCHA 100,00 100,00 100,00 94,00 97,00

22 JULIANA CARDOSO BREGUEDO FALAVINO 94,00 98,00 96,00 95,00 95,50

23 LUIZ ANTONIO BENTO LEITE 82,00 88,00 85,00 93,00 89,00

24 LUIZ FERNANDO COELHO ALVES 76,00 82,00 79,00 76,25 77,63

25 MARIA BRAGATO REGINATO ÂNGELO 88,00 100,00 94,00 93,25 93,63

26 MARIA CRISTINA BARBOSA DE CARVALHO 100,00 94,00 97,00 70,75 83,88

27 MARIA DE FATIMA FERREIRA BITTENCOURT 100,00 88,00 94,00 93,00 93,50

28 MAURO GONSALES SOARES 80,00 80,00 80,00 82,75 81,38

29 PAULO ROBERTO BRITTO DA CRUZ 82,00 92,00 87,00 97,00 92,00

30 ROSIMARI SILVA DA ROSA BUENO 80,00 94,00 87,00 95,00 91,00

31 VALDEIR ALVES GOMES 93,00 86,00 89,50 90,25 89,88

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO

PARA PROMOÇÃO À 1ª CLASSE DA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA
PARA PROMOÇÃO À 2ª CLASSE DA CARREIRA DE PERITO OFICIAL FORENSE NA FUNÇÃO DE PERITO MÉDICO LEGISTA

Período de 09 a 13 de maio de 2016

  MÓDULO I MÓDULO II

N. NOME
Gestão de

Projetos VA

Políticas
Públicas de
Segurança

Pública

Média
EAD/SENASP

NOTAS
Média
Final

1 ADILSON STIGUIVITIS LIMA 94,00 98,00 96,00 92,50 94,25

2 BRUNO HENRIQUE URBAN 88,00 100,00 94,00 100,00 97,00

3 CLAUDIA ANGÉLICA GEREI 75,00 94,00 84,50 100,00 92,25

4 ENILTON PIRES ZALLA 73,00 86,00 79,50 93,75 86,63

5 FÁBIO PERÓ CORREA PAES 88,00 78,00 83,00 95,00 89,00

6 FERNANDA FELIX CARVALHO MENDES 79,00 84,00 81,50 100,00 90,75

7 JOILCE SILVEIRA RAMOS 81,00 78,00 79,50 90,25 84,88

8 MARÍLIA DE BRITO MARTINS 100,00 92,00 96,00 99,00 97,50

9 NILSON FONSECA MARTINS 88,00 88,00 88,00 100,00 94,00

10 ODORICO RIBEIRO DE MENDONÇA E MESQUITA 94,00 100,00 97,00 98,00 97,50

11 OMAR FERREIRA MIGUEL 76,00 76,00 76,00 92,50 84,25

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO

PARA PROMOÇÃO À CLASSE ESPECIAL DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA NA FUNÇÃO DE ESCRIVÃO
DE POLÍCIA JUDICIÁRIA

PARA PROMOÇÃO À 2ª CLASSE DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA NA FUNÇÃO DE ESCRIVÃO DE
POLÍCIA JUDICIÁRIA

Período de 09 a 13 de maio de 2016

  MÓDULO I MÓDULO II

N. NOME
Português

Instrumental-
VA

Redação
Técnica-VA

Média
EAD/SENASP

NOTAS
Média
Final

1 ANA MARIA BREGUEDO DO NASCIMENTO CAMPOS 97,00 100,00 98,50 98,00 98,25

2 CAROLINA SANT'ANNA NETTO NEMOTO DA SILVA 78,00 87,00 82,50 100,00 91,25

3 GILBERTO QUEIROZ DA SILVA 97,00 88,00 92,50 100,00 96,25

4 HELIO CAMPITELLI JUNIOR 88,00 76,00 82,00 95,00 88,50

5 GLAUCO MARCIUS LOURENÇO FREIRE 94,00 88,00 91,00 99,00 95,00

CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA PROMOÇÃO À 2ª CLASSE DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA

Período de 09 a 13 de maio de 2016

  MÓDULO I MÓDULO II

N. NOME
Português

Instrumental-
VA

Redação

Técnica-VA

Média

EAD/SENASP
NOTAS

Média

Final

1 THIAGO MARTINS MENDONÇA 94,00 94,00 94,00 95,00 94,50

2 VERONICA MEIRELLES MATOS 98,00 100,00 99,00 100,00 99,50

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO PARA PROMOÇÃO À CLASSE ESPECIAL DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA NA FUNÇÃO DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA

Período de 09 a 13 de maio de 2016

  MÓDULO I MÓDULO II

N. NOME

Crimes
Cibernéticos -
Procedimentos

Básicos

Local de
Crime:

Isolamento e
Preservação-

VA

Média
EAD/SENASP

NOTAS
Média
Final

1 ADRIANA GODOY FERREIRA 100,00 89,00 94,50 89,00 91,75

2 ALCIDES DAMASCENO DA SILVA 91,00 82,00 86,50 95,50 91,00

3 AMILTON ALVES ACUNHA 88,00 100,00 94,00 95,00 94,50

4 ANA CAROLINA MOREIRA DE SOUZA 94,00 92,00 93,00 97,00 95,00

5 CARLOS HUMBERTO ALVES DA SILVA 76,00 71,00 73,50 97,50 85,50

6 CÉLIO RODRIGUES MONTEIRO 83,00 93,00 88,00 100,00 94,00

7 ELIZANGELA CANDIDA MARQUES 79,00 84,00 81,50 100,00 90,75

8 ELVIO MEZA BERNAL 89,00 73,00 81,00 100,00 90,50

9 EMERSON LEANDRO BEZERRA 73,00 77,00 75,00 98,00 86,50

10 ENGLES FINOTTI SOBRINHO 89,00 94,00 91,50 100,00 95,75

11 ERNESTO MIGUEL MENDES JUNIOR 94,00 94,00 94,00 100,00 97,00

12 FÁBIO ROBERTO PEREIRA 94,00 80,00 87,00 100,00 93,50

13 GREGORIO COSME NAVARROS DE SOUZA 80,00 94,00 87,00 100,00 93,50

14 JANE MARY CASTILHA VASCONCELOS 83,00 87,00 85,00 91,50 88,25

15 JOÃO VITOR DO NASCIMENTO 94,00 100,00 97,00 96,50 96,75

16 JORDÃO JOSÉ DA SILVA 82,00 100,00 91,00 99,00 95,00

17 JOSÉ CARLOS CARNEIRO DE ALMEIDA 95,00 88,00 91,50 98,00 94,75

18 KURT MARCELO KARLING COLRAUES 100,00 94,00 97,00 100,00 98,50

19 LUIS ALBERTO SANDIM 76,00 88,00 82,00 95,00 88,50

20 MAIK GUSTAVO LORENZATTO 76,00 92,00 84,00 100,00 92,00

21 MANIX GONÇALVES DOS SANTOS 82,00 82,00 82,00 100,00 91,00

22 MANOEL RICARDO FEITOSA PALHETA 94,00 100,00 97,00 100,00 98,50

23 MARCEL TRAMARIN 83,00 100,00 91,50 100,00 95,75

24 MARCELO CAMARGO 94,00 80,00 87,00 100,00 93,50

25 MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTOS 85,00 84,00 84,50 99,00 91,75

26 MARCELO LOPO 95,00 85,00 90,00 98,00 94,00

27 MARCELO MINERVINI 82,00 88,00 85,00 97,50 91,25

28 MARCIA REGINA NAVARROS DOS SANTOS 88,00 94,00 91,00 99,00 95,00

29 MARCIA SILVA DE OLIVEIRA PIMPINATTI 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

30 MARCOS DE JESUS ROBERTO 77,00 70,00 73,50 100,00 86,75

31 MARCOS RODRIGUES GONÇALVES 83,00 74,00 78,50 96,50 87,50

32 NIVALDO RAMOS DE JESUS 100,00 88,00 94,00 99,00 96,50

33 OLGA NARA FREMIOT LOPES 71,00 93,00 82,00 100,00 91,00

34 PAULO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR 88,00 90,00 89,00 100,00 94,50

35 PRISCILLA DE SOUZA RODRIGUES 80,00 84,00 82,00 99,00 90,50

36 RAMISÉS SAMUEL DE ARAUJO 82,00 100,00 91,00 100,00 95,50

37 SANDRO ROBERTO LOPES DA SILVA 88,00 84,00 86,00 99,00 92,50

38 SILVANA MARIANO NABHAN VILELA 100,00 94,00 97,00 100,00 98,50

39 VALDIR GABRIEL MARTINS 76,00 88,00 82,00 84,50 83,25

40 VIVIANE NUNES MARGAREJO LEANDRO 94,00 91,00 92,50 77,00 84,75

CURSO DE ATUALIZAÇÃO PARA PROMOÇÃO À 1ª CLASSE DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA NA
FUNÇÃO DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA

Período de 09 a 13 de maio de 2016

  MÓDULO I MÓDULO II

N. NOME

Crimes
Cibernéticos -
Procedimentos

Básicos

Local de
Crime:

Isolamento e
Preservação-

VA

Média
EAD/SENASP

NOTAS
Média
Final

1 ADOLFO RUI KETTENHUBER 71,00 70,00 70,50 90,50 80,50

2 AGUINALDO APARECIDO DOS SANTOS DA SILVA 88,00 100,00 94,00 99,00 96,50

3 ALLAN PUPO NETO 79,00 97,00 88,00 100,00 94,00

4 AUGUSTO REIS AFONSO COSTA 85,00 77,00 81,00 97,50 89,25

5 CELSON MENACHO VILANOVA LIMA 91,00 95,00 93,00 100,00 96,50

6 CESAR CENTURIÃO ENCISO 100,00 94,00 97,00 100,00 98,50

7 CESAR RICARDO NUNES 82,00 82,00 82,00 97,50 89,75

8 CÉZAR PEREIRA DE SOUZA 78,00 80,00 79,00 95,50 87,25

9 CIRO DANTAS 83,00 84,00 83,50 98,00 90,75

10 CLAUDIO APARECIDO CABRAL ROCHA 77,00 71,00 74,00 99,00 86,50

11 CLECIANE PEREIRA CARVALHO 71,00 76,00 73,50 95,50 84,50

12 EDIEL MARCOS LOPES 87,00 100,00 93,50 100,00 96,75

13 EDIVALDO QUEVEDO DA FONSECA 100,00 98,00 99,00 95,00 97,00

14 ENOCH DE AZEVEDO 100,00 99,00 99,50 83,00 91,25

15 FABIANO VILERA 74,00 87,00 80,50 100,00 90,25

16 FRANCISCO LEONIDAS NUNES DE OLIVEIRA 89,00 82,00 85,50 92,00 88,75

17 HILSON ROCA SILES 88,00 94,00 91,00 96,50 93,75

18 ISAIAS NASCIMENTO DE FREITAS 87,00 93,00 90,00 100,00 95,00

19 JULIANO RAMOS 100,00 100,00 100,00 97,50 98,75

20 JUNIOR BENITES DA SILVA 86,00 76,00 81,00 94,00 87,50

21 JUNIOR CESAR RIBEIRO BATISTA 81,00 90,00 85,50 97,50 91,50

22 KLEBER COPINI 100,00 95,00 97,50 95,00 96,25

23 LAERTE ECKER 75,00 85,00 80,00 100,00 90,00

24 LEIBENYS SOARES DE SOUZA 76,00 80,00 78,00 95,00 86,50

25 MAURICIO APOLINARIO DE LIMA 88,00 70,00 79,00 100,00 89,50

26 MOISES ERNANI COLMAN 70,00 83,00 76,50 95,50 86,00

27 NELIO CESAR LEON 75,00 91,00 83,00 95,00 89,00

28 PAULO CESAR DA CRUZ 91,00 100,00 95,50 98,00 96,75

29 PAULO NILDEMAR VIEIRA 76,00 86,00 81,00 94,00 87,50

30 QUITERIA SILVA PONTES 70,00 73,00 71,50 97,50 84,50

31 RAMÃO RICARDO DE AVILA 85,00 98,00 91,50 100,00 95,75

32 REGINA MARIA PEREIRA DA SILVA 88,00 94,00 91,00 92,50 91,75

33 REGINALDO AZEVEDO DE OLIVEIRA 100,00 76,00 88,00 97,50 92,75

34 REGINALDO BEZERRA DOS SANTOS 92,00 100,00 96,00 95,00 95,50

35 RENATO LUIZ BENITES AJALA 70,00 80,00 75,00 100,00 87,50

36 ROBERTO FERREIRA GOES 71,00 94,00 82,50 94,00 88,25

37 RODRIGO MAURICIO FLORIANO 89,00 93,00 91,00 97,50 94,25

38 ROSINEI PERTILE 88,00 96,00 92,00 95,50 93,75

39 SUEDIR AMARILHA RODRIGUES 82,00 100,00 91,00 97,00 94,00

40 VALMIR HERMERSON DA SILVA RODRIGUES 100,00 93,00 96,50 97,50 97,00

41 VENÍCIO PEREIRA DO NASCIMENTO 70,00 92,00 81,00 95,00 88,00

42 WILLYAN CARLOS DE MATOS VARGAS 82,00 82,00 82,00 100,00 91,00

ANEXO II

N. NOME FUNÇÃO CL. OBS.

1 CARMEN ELISANGELA RECHE DE CASTILHO Perito Criminal 1
Dispensada em razão da Deliberação
CSPC/SEJUSP/MS n. 023/2011

2 GISELIA SUBTIL MALDONADO Perito Papiloscopista 1
Dispensada em razão da Deliberação
CSPC/SEJUSP/MS n. 023/2011

3 FÁBIO ANDERSON RIBEIRO SAMPAIO Delegado de Polícia 2 Reprovado por falta

4 GUSTAVO CHIES MIRANDA Perito Papiloscopista 2 Reprovado por falta

5 LUIGY LOBO MOURA Investigador de Polícia Judiciária 2 Reprovado por falta

Campo Grande/MS, 25 de maio de 2016.

Maria de Lourdes Souza Cano
Delegada de Polícia

Diretora da ACADEPOL/MS